# Explanatio sancti Thome

baptizat. **A**nalisq; s; istis quatuor modis baptizati est; christi induit. **A**bi sciendu est q; qui induit alia vesta ptegitur ac cogitur ea, et appareat sub colore vestis colore proprio ocurrente. **E**cce modo et qui induit xp̄m ptegitur et contigitur a christo ieu contra impugnatores et estus et in eo nihil aliud apparuit nisi q; christi sunt. **D**o. 13. Induit dominum ieuum christi. **A**tsicut lignum acte sum induitur igne et principia eius virtutem: ita qui christi virtutes accipit induit xp̄o. **L**uc. vi. Sedete in ciuitate donec induamini virtutem re. Quod in illis locis habet qui interius xp̄i virtute formant. **E**phe. 4. Induite nosnum dominum qui fin re. Et nota q; christi aliqui induunt exteriorum per bona conuersationem: et interiorum spiritus renouatioem et fin virtutum per sanctitatis configurationem ut tangit in glosa. **C**onpositione autem in anifestationis ponit cu dicit. Non est iudeus neq; grec. Quasi dicat. **R**e dixi q; quicunque in xp̄o ieuu re. quia nihil potest esse in hominibus qd faciat exceptionem a sacramento fidei xp̄i et baptismi. Et post tres differentias homini ostendens q; per eas nullus excipitur a fide xp̄i. Prima differentia est q; tuum ad ritu cu dicit. **N**o est iudeus neq; grec. Quasi dicat. Ex quo in xp̄o ieuu baptizatus est. non est differentia q; propter hoc sit indignior in fide ex quo cuncti ritu ad eas venerit sine ex ritu iudaico sine greci. **R**o. 3. **A**n iudeo sum deus tuus. Monne et gentium? **F**inno et gentium. quos niam quidem vnuus deus qui iustificavit ex fide circumfisionem et prepurum per fidem. **E**t Romanorum. 10. **N**o est distinctio iudei et greci re. Sed contra quod dicitur Romanorum. 3. Quid ergo amplius est iudeo. **V**ultum quidem per omnem modum. **R**espondeo dicendum est q; in dei et greci possunt considerari duplicit. **E**mo modo secundum statutum in quo erant ante fidem et sic amplius fuit iudeo propter beneficium legis. **A**lio modo quatuor ad statutum gratiae et sic non est amplius iudeo. et de hoc intelligitur hic. **S**ecunda differentia est quantum ad statutum et conditionem cum dicit. **M**on est seruus neq; liber. id est neq; seruitus neq; libertas; neq; nobilitas; neq; ignorabilitas differentiam ac facit ad recipiendum effectu baptizati. **Iob.** 3. **P**aru et magnus ibi fuit et seruus liber a domino suo. **R**o. 2. **M**on est personarum acceptio apud deum. **L**ertia differentia est q; iuu at natura cu dicit. **M**on est masculus neq; femina. quia sexus nullam differentiam facit quantum ad participandum baptismi effectu. **H**ab. 3. **M**on est masculus aut femina re. **E**xpositiis vero ratione ponit cum dicit. **O**mnes estis vos vnu estis in christo ieuu. Quasi dicit. **V**ere nihil horum est per quod differentia fiat in christo. quia vos omnes feliciter fidelis vnu estis in christo ieuu. qui in baptismo omnes estis effecti membra christi et vnu corpus. et si inter vos sitis diversi. **R**o. xii. **O**mnes vnu corpus sumus in christo re. **E**phe. 4. **A**nu corpus vnu spiritus re. **A**bi autem est unitas; differentia non habet locum. **P**ro haec unitate orat christus Iohann. 17. **V**olo pater ut sint vnu re. **C**onsequenter cum dicit. **S**i au tem vos estis re. Arguit ad principale propositionem hoc modo. **D**ixi q; abrae dicte sunt promissiones et semini eius sed vos estis abrae. ergo ad vos pertinet promissio abrae de hereditate consequenda. **N**on enim sic probat. **V**os estis filii dei adoptiui. quia estis uniti per fidem christo qui est filius dei naturalis. **S**ed christus est filius abrae in uno semine tuo qui est christus. **A**rgo si vos estis christi id est in christo estis semen abrae. id est filii: cuz christus filius eius est. **E**t si filii estis et heredes. id est ad vos pertinet hereditas em promotionem abrae factam. **R**omanorum nono. **M**on qui filii sunt carnis hi sunt filii sed qui sunt filii promotionis hi estimantur in semine dei.

**C**apitulum quartum  
**O** Ico autem tempore heres pueri est nihil differt a seruo: cu sit dominus? omnium: sed sub tutoribus et actoribus est usque ad prefinatum tempus a patre. Itaque et nos cu essemus parvuli sub elementis mundi eram seruientes. Postquam ostendit apostolus legis defectum: hic consequenter ostendit gratie dignitatem. **E**t primo per exemplum humanum. Secundo per exemplum creature ibi. **P**icitur nubis qui sub lege vultus esse re. Circa primum duo facit. **P**rimo ostendit dignitatem gratie primitive status veteris legis per similitudinem a lege humana sumptu. **S**ecundo ostendit ipsi facti sunt principes huius dignitatis per fidem ibi. **O**mnis autem filius filii dei re. **T**ertio arguit ipsorum eo q; hac dignitatem coram ebat ibi. **S**ed tunc quidem ignorantes deum re. Circa secundum duo facit. **M**on est nullus similitudine. Secundo adaptat eam ad propinquum ibi. Ita et nos cum essemus re. **C**oncordamus est autem q; in propria similitudine quatuor tangit apostolus. **P**rimo quidem dignitatem q; non est seruus sed heres. **A**nde dicit. **Q**uanto tempore heres re. **Q**uod aperit et referit ad populum iudeorum q; sunt heres promissionis abrae. p. **E**legit nos in hereditatem sibi. **E**t ad christum qui est heres omnium Hebrei. 1. **Q**uem constituit heredem universorum. **S**ecundo eius parvitudinem. **A**nde dicit. **D**arwinus est. quis et iudei parvuli erant finis statutum legis. **A**mos. 7. **Q**uis suscitabit Jacob: q; parvulus est. **S**imiliter et christus parvulus factus est per incarnationem. **Esa.** 9. **P**arvulus natus est nobis re. **S**ed nota. q; aplus aliqui assimilares quidam itatu legis sicut b. Ali quando statutum precientis vite. 1. cor. 13. **Q**uando era parvulus re. **Q**uimus ratio est. quia status veteris legis est scilicet parvulus propter impfectionem cognitionis in christo ad statutum gratiae et veritatis que per christum facta est. **T**unc et scilicet presentis vite: in qua videmus per speculum in enigmate est sicut parvulus comparatur statutum future vice in qua est perfecta del cognitionis. quia videtur sicut ei. **C**ontra ei subiectioem cu dicit. **N**ihil differt a seruo cu sit deus omnium. sed sub tutoribus re. proprii enim seruus est q; sit subdatus alicui deo. **N**uer autem quidam parvulus est: quia non habet cognitionem perfectam et vult libere voluntatis propter defectum etatis committitur custodie aliorum qui et bona sua defendant. et huius dicuntur tutores et negotia agantur et his actores nominantur. **E**t ideo licet sit dominus omniu seruus. et in quantum subiectio alius nihil differt a suo. **Esa.** 44. **E**t nunc seruus meus Jacob re. **S**ed notandum est q; in populo iudaico ali qui erant simpliciter seru. illi feliciter q; propter timorem pene et cupiditatem perporalium q; lex permittet et legem seruabant. **A**lliqui vero erant: qui non erant seruus simpliciter: sed quasi seruus existentes erant vere sicut et heredes. qui licet attenderent exteriorum ad temporalia et vita rent penas: nihilominus tamen in eis fine non ponebant sed accipiebant ea ut figuram spiritualium bonorum. **A**nde licet viderent nihil exteriorum differere a seruus: in quantum etiam et alia legis maledicta seruabant. **T**u erat deus: q; non ea intentio eius vtebantur et seru. q; illius vtebantur amore spiritualium bonorum que figurabat. **S**eru vero timore pene et cupiditate terrene commoditatis. **X**ps erat etiam quasi fui: q; licet sit deus olim et illud p. **D**ixit deus deo meo re. tu nihil videbas differere a tuo in exterioribus in quantum homo nihil. 2. **E**xinanuit semetipsam formam tui accepit et habuit iuuentutem hoc. **S**ub tutoribus autem et actoribus erat: quia sub lege factus erat ut dicitur istra ecclae. factus sub lege. **E**t hominibus subditus. ut dicitur Luce. 2. **E**t subditus illius

# in epistolam ad Galathas III

**Q**uarto ponit temporis cognitatem cum dicit: **G**raz ad finitum tempus a patre: quod sicut heres sum determinati, one patris finito tempore sub tutoribus est: ita et lex determinatum tempus habuit a deo quod diu deberet durare et quod diu heres scilicet populus iudeorum esset sub ea. Similiter et finitum tempus fuit a pro quo Christus non erat factus miracula et ostensurus dominum patrem divinum. **I**o. 2. Nōdū venit hora mea. Hanc similitudinem adaptat cum dicit consequenter. Ita et nos tc. Et primo adaptat eam quantum ad iudeos. Secundo quantum ad christum ibi. At ubi venit plenitudo temporis. Dicit ergo. Dico et quanto tempore heres parvulus est tc. Et ita nos iudei cum essemus parvuli in statu legis veteris: sub elementis mundi eramus servientes. I. sub lege que temporalis promittebat. **E**sa. 1. Si volueritis et audieritis me bona terra comedet. Et combinabatur penas temporales. Tel lex verus dicitur elemen- tium quia sicut pueris qui sunt instruendi ad sciendam pri- mo. proponuntur elementa illius scientiae per quae manuducatur ad illam sciendam. ita lex verus proposita est iudeis per quam manuducerentur ad fidem et iustitiam. **S**upra. 3. Lex pe- dagogus noster fuit in Christo. **N**el sub elementis. I. corporalibus rerum ritibus quos seruabantur. sicut lunares dies et neconemias et sabbati. Nec tam in istandū est quod propter hoc non differunt a paganis qui elementa seruabantur his mundi cum eis non seruirent iudei seu cultum impenderent: sed sub eis deo seruiebant et eum colebant. gen- tiles vero elementa seruientes eis diuinum cultum impēdebat. **I**o. 2. Seruierunt creature potius quam creator. tc. Fuit autem necessarium quod iudei sub elementis huius mundi deseruissent deo quod iste ordo est congruus nature humanae ut a sensibili ad intellectualia perducatur.

## Lectio secunda.

**A**nybi venit plenitudo temporis: misit deus filium suum ex muliere factum sub lege: ut eos qui sub lege erāt redimeret: ut adoptionē filiorum recipemus.

Hic adaptat apostolus similitudinem propositam ad Christum. Et primo ponit adaptatio. Secundo filius regni cuius similitudo adaptatur. ibi. At eos qui sub lege erant tc. Sciendo est autem quod supra in similitudine proposita quatuor ostendit postquam factum sicut dictum est. Hic autem illa quatuor adaptans ad Christum incipit ab ultimo. I. a determinatione temporis cuius ratio est quia idem tempus fuit in quo Christus fuit humiliatus et in quo fideles fuerunt exaltati. Et ideo dicit. At ubi venit plenitudo temporis id est postquam tempus quod fuerat prefinitus a deo patre de mittendo filio suo erat completus et hoc modo accipitur. **L**uc. 2. Impleti sunt dies tc. Dicitur autem plenitudo tempus illud propter plenitudinem gratiarum que in eo dantur. Nam illud. ps. Flumen dei repletum est aquis. tc. Item propter impletionem figurarum veteris legis. **M**at. 5. Non veni soletere legem tc. Item propter impletionem promissionis. **D**an. 9. Confirmabat autem pactum multis hebdomadis una. Hoc autem quod dicit. At ubi venit plenitudo temporis. tc. Similiter et in alijs scripture locis ubi tempus circa Christum impleri dicitur. non est referendum ad fatalem necessitate tem sed ad diuinam ordinationem de qua dicitur in ps. Ordinatione tua perseverauerunt dies. tc. Assignat autem duplex ratio quare illud tempus ordinatum est ad aduentum Christi. Una sumitur ex magnitudine. Quia enim Magnus est qui venturus erat: oportebat et multis indicis

t multis preparationibus hoies ad aduentum ei disponi. **H**eb. pmo. Multifarie multisq; modis tc. Alio ex conditione venientis. Quia enim medicus erat venturus oportebat quod ante aduentum suum conuinceren̄ hoies de morte. et quantu ad defectum sc̄e in lege naturae: et quantu ad defectum virtutis in lege scripta. Et ideo oportuit virtusq; tempus. sc̄e et legem naturae et legem scripture aduentum Christi precedere. Secundo adaptat quantum ad hereditariam dignitatem cui dicit. Misit deus filium suum sc̄e propriu et naturali. Et si filius ergo et heres. Dicit autem filius suum id est proprium naturale vniuersum non adoptiu. **J**ob. 3. Sic deus dilexit mundum ut tc. Misit inquit eum non a se separari. quod missus est per hoc quod assumptus humanas naturas. et tamē erat in sinu pris. **J**o. 1. Unigenitus quod est in sinu patris eternali. **J**o. 3. Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. Qui licet descenderet per assumptionem carnis. tamē est in celo. Item misit eum non ut certe ubi prius non erat. quia licet in propria veneret per presentiam carnis in mundo tamen erat per plenitatem deitatis: ut dicitur. **J**o. 1. Similiter non misit eum quasi ministru. quia sua missio fuit assumptionis carnis non depositio maiestatis. Misit ergo deus filium suum ad sanandum inquit deniū cōcupisibilis et ad illuminandū ignorantiam rationis. ps. Misit verbū suū tc. Misit etiam ad liberandā a p̄tate demonis cōtra infirmitatē irascibilis. **E**sa. 19. Misit eis salvatorem qui liberet eos. Ita ad remedium ab obligatione eterne mortis. **O**cc. 13. De manus mortis liberabo eos: de morte redimā eos. Item ad saluandū ab eorum peccatis. **J**o. 3. Misit deus filium suum in mundum ut iudicet mundū sed ut saluēt mundū per ipsum tc. Tertio adaptat similitudinem quantum ad paruitatem cum dicit. Factum ex muliere. **E**sa. 9. Nam virulus natus est nobis tc. **P**hilip. 2. Extinxit semes ipsum tc. Parvum se fecit non dumittendo magnitudinem: sed assumendo paruitatem. In hoc autem quod dicit. Factum ex muliere: cauendi sunt duo errores. sc̄. fortini quod dicit Christum purum hominem esse et ex virginē principiū essendi supposse: et ideo ita dicit ipsum factū ex muliere quasi totaliter initium ex ea suscepit. Sed hoc est falsum: quod est extra illud quod dicitur **R**oma. pmo. Qui factus est ei ex semine datus sicut carnē non dicit sibi personam quae est ab eterno. sc̄ ipsa ypostasis filii dei. Unde sicut cum scutum sit albus de novo non oportet dicere quod ipsa substantia scuti de novo fiat: sed quod ei de novo albedo accesserit: ita ex hoc quod filius dei de novo carnem assumptus non oportet dici quod persona Christi de novo sit facta sed quod natura humana ei de novo aduenit sicut corpori cum absēs sui mutatione ne quedam accidunt. Aliqua enim adueniuntur aliqui et immutant ipsos sicut forme et qualitates absolute. Quodam vero absēs mutatione adueniuntur et huiusmodi est assumptionis carnis enim quod dicit relationem. Unde per hoc persona verbi in nullo mutatur. Et inde est quod in vivis utimur his que relationem significant etiam ex tempore. Unde dicimus. Domine refugium factus es nobis: et quod Deus factus est homo. Non autem vitium formis ab solutis. ut Deus factus est bonus sapiens et huiusmodi. Item vitandus est error **H**ebeonis qui dicit Christus ex Ioseph semine esse natum motus ad hoc ponendum: per hoc quod dicitur ex muliere. Nam enim eum mulier corruptionem importat tantum. Sed hoc est falsum. quia hoc nomen mulier in sacra scripture designat etiam secundum naturam. Nam illud **S**en. 3. Mulier quam dedisti mihi tc. vocat enim eam mulierem que tamen adhuc erat virgo. Per hoc etiam quod dicitur ex muliere factus destruuntur duo errores sc̄ valentini dicentis Christus non sumpsisse corpus ex virginē sed attulisse illud de eo

## Explanatio sancti Thome

lo et per beatam virginem sicut per fistulam seu cannalem transiisse. Sed hoc est falsum: quia si verum esset quod dicit non fuisset factus ex muliere ut apostolus dicit. Hec enim prepositio ex causa materiale designat. Item error nestoris dicentes beatam virginem non esse matrem filii dei sed filii hominis: quod falsum esse ostendit: per hoc et dicit apostolus hic misit deus filium suum factum ex muliere. Qui enim sit ex muliere est filius eius. Si ergo filius dei est factus ex muliere scilicet ex beata virgine manifestum est et beata virgo est mater filii dei. Et autem poset dici natus ex muliere: signanter tamen dicit factum et non natum. Nasci enim aliquid est ipsum produci non solum ex principio coniuncto: sed fieri etiam ex principio separato. Archa enim sit ab artifice: sed fructus nascitur ex arbore. Principium autem humane generationis est duplex. scilicet materiae: et quantum ad hoc christus proceruit ex principio coniuncto: quia materiae sui corporis sumpsit ex virgine. Unde enim hoc dicit nasci de ea. Dat. 1. De qua natus est iesu et ceteri. Aliud est principium actuum quod quidem in christo quantum ad id quod principium habuit: id est quantum ad formationem corporis non fuit coniunctum sed separatum: quia virgines spiritus sancti formauit illud. Et quantum ad hoc non dicitur natus ex muliere sed factus quasi ex principio exteriori. Ex quo patet quod hoc et dicit ex muliere non dicit corruptionem quia dixisset natum et non factum. Quarto adaptat similitudinem quantum ad subjectionem cum dicit. Factum sub lege. Sed contra est quod dicitur infra. Si spiritu vocimini non estis sub lege. Si ergo christus non solum est spiritualis sed etiam datus: spiritus: inconvenienter videtur dici: et factus sub lege. Respondeo dividendum est quod esse sub lege dicitur duplacet. Uno modo ut sub denotet solam obseruantiam legis: et sic ipse fuit factus sub lege: quia circumcisus fuit et in templo presentatus. Dat. 5. Non veni legem solvere et ceteri. Alio modo ut sub denotet oppressionem. Et hoc modo ille dicit esse sub lege qui timore legis opprimitur: hoc modo nec christus nec viri spirituales dicunt esse sub lege. Et sequenter cum dicit. Ut eos qui sub lege et ceteri ponit fructum rei: in qua similitudo adaptatur scilicet et ideo volunt isto tempore fieri subiecti ut heredes fierent magni et liberi. Et hec duo ponit et primo fructum liberationis contra subjectionem. Et ideo dicit. Ut eos qui sub lege erant id est sub maledicto et onere legis liberaret. supra. 3. Et huius nos redemit de maledicto legis et ceteri. Secundo fructum exaltationis: in quantum adoptamur in filios per hoc et accipimus spiritum christi et conformamur ei. Roma. 8. Si quis spiritum christi non habet. et ceteri. Et hec adoptione specialiter competit christo et non postum fieri filii adoptivi nisi conformemur filio naturali. Roma. 8. Quos presciuit conformes fieri imaginis filii eius. et ceteri. Et quantum ad hoc dicit. Ut adoptionem filiorum recipieremus id est ut per filium dei naturalem efficeremur filii adoptivi.

### Lectio tertia.

**Q**uoniam autem estis filii dei misit deus spiritum filii sui in corda vestra. clamantis abba pater. Itaque iam non es seruus sed filius. Nam si filius et heres per deum.

Supradictus apostolus ostendit beneficium iudeis exhibitum hic ostendit hoc beneficium etiam ad gentiles pertinere. Et primo proponit ipsum beneficium. Secundo modum adipiscendi ibi. Misit deus spiritum et ceteri. Tertio mani-

stat eius fructum. ibi. Itaque iam non es et ceteri. Dicit ergo quod beneficium adoptionis filiorum dei non solum pertinet ad eos qui sub lege erant sed etiam ad gentiles. Et ideo dicit. Quoniam estis filii dei id est et sicut filii dei ista est causa factum est quia non solum iudei sed etiam omnes alii qui in filium dei credunt adoptantur in filios. et ceteri. Job. primo. Dicit eis potestatem filios dei fieri et ceteri. Modus autem adipiscendi illud donum est per missionem spiritus filii dei in corda vestra. Augustinus autem dicit et chrysostomus in carne existens predicauit iudeis principaliiter: gentibus autem perfundit. Roma. 15. Dico christum iesum misistrum fulsse circuncisionis et ceteri. Et ideo quicquid pertinet ad stratum iudeorum convenienter attribuitur christo. Et quod possent dicere isti galachas non esse adoptatos in filios dei cum ipso ex eis carnem non sumpserit nec eis predicti cauerit. unde non videbant in aliquo christo coniungi. Ideo apostolus modum huius adoptionis demonstrans dicit. Et si non fuerunt coniuncti christo in carnem scilicet quantum ad gentes neque enim predictionem tamquam fuerunt coniuncti per spiritum et ex hoc adoptati sunt in filios dei. Unde conversionis gentilium specialiter attribuitur spiritus sancto. Et ideo petrus quando fuit reprehensus quod a iudeis iussit predicare gentilibus exclusauit se per spiritum sanctum dicens. Act. 11. Non posse resistere spiritui sancto cuius insinuat hoc fecerit. Et ideo quia misit deus pater spiritum filii sui in corda nostra iudeorum scilicet et gentilium coniungimur christo: et per hoc adoptamur in filios dei. Et secundum est quod si alicubi in scriptura inueniatur spiritus sanctus mitti a patre. Job. 14. Paraclytus autem spiritus sanctus quem mittit pater. et ceteri. Aliquando vero a filio. Job. 15. Cum venerit paraclytus quem ego mittam vobis et ceteri. Mihilominus tamen spiritus sanctus communis est parvus et filio et ab utroque procedit et ab utroque datur. Et ideo est quod ubique quod inueniatur spiritus sanctus in scriptura mentio de filio sicut in premissa auctoritate dicitur quem mittit pater in nomine meo. Et similiter ubi dicitur mitti a filio fit mentio de patre. Unde dicit: quem mittat vobis a patre. Et etiam hic cuius dicit. Misit deus pater spiritum sanctum statim fit mentio de filio cum dicit filii sui. Nec refert si alicubi dicatur spiritus sanctus solus a patre procedere: quia ex quo filius mittit eum manifestum est et ab ipso procedit. Unde spiritus sanctus dicitur spiritus filii sicut mittentis et sicut a quo procedit et sicut a quo habet spiritus sanctus quicquid habet sicut et a patre. Job. 15. Ille me clarificabit quia de meo accipiet. et ceteri. Dicit autem in corda: quia duplex est generatio. Una carnis que fit per semem carnale missum in loco generationis: quod quidem semem licet sit qualitate parvum in virtute continet totum. Alia est spiritualis que fit per semem spiritualis sum in loco spiritualis generationis qui quidem locus est mens seu cor bovis: quod in filios dei generamur per mentis renovationem. Semen autem spiritualis est gratia spiritus sancti. pme. Job. vii. Quia natus est ex deo non peccat: quoniam generatione dei conservare eum et ceteri. Et hoc semen est virtute continens totam punctionem beatitudinis. Unde dicit. Pignus et arra beatitudinis. Ezech. 39. Dabo ipsum novum et ceteri. Clamans et clamare faciente. Abba pater. Non magnitudine vocis sed magnitudine et feruore affectus. Tunc enim clamamus abba pater quando per affectionem accedimus calorem spiritus sancti ad desiderium dei. Job. 8. Non accepistis spiritum seruitutis et ceteri. Abba pater et ceteri. Idem autem est in significacione abba pater quod est hebreum et pater quod est latinum et patris quod est grecum. Et utrumque ponit ut ostendat et gratia spiritus sancti communiter se habet qualiter ut utrumque populus qualiter est ex eo. Consequenter cum dicit. Itaque iam non es seruus et ceteri.

# in epistolam ad Galathas III

Dominum fructum huius beneficij. Et primo quantum ad remotionem omnis mali a quo liberamur per adoptionem spiritus sancti et hec est liberatio a servitute. Et quantum ad hoc dicit. Itaque scilicet quis spiritus clamat in nobis pater. iam a tempore gratie non est aliquis nostru qui in christum credimus seruus in timore scilicet seruens. Job. 15. Jam non dicam vos seruos sed amicos. Et. Ro. 8. Non accepisti spiritum servitutis. Sed est filius. Ro. 8. Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii dei. Licit enim conditione seru sumus quod dicitur Luc. 17. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis dicite serui inutiles sumus; tamen non sumus servi malitioli: ex timore scilicet seruientes: quia tali seruo debetur tortura compedes: sed sumus servi boni et fideles et amore seruientes: et ideo libertatem per filium consequimur. Job. 8. Si filius vos liberauerit: vere liberi eritis. Secundo ponit fructum quantum ad consecutionem omnibus boni et quantum ad hoc dicit. Quod si filius et heres per deum. Ro. 8. Si filii et heredes idheredes quod dem dei. Et. Hec autem hereditas est plenitudo omnis boni: cum nihil aliud sit quod ipse deus sum illud pro. Dominus pars hereditatis meae. Et. Gen. 15. dixit ad abraham. Ego mercede tua magna nimis. Et. Dicit autem. Per deum: quia sicut iudei hereditatez adepti sunt per dei re promissionem et iusticiam: ita et gentiles per deum. id est per dei misericordiam. Roma. 15. Sentes autem supra misericordia honorare deum. Et. Cael per deum. id est per dei operationem Isa. 26. Omnia opera nostra operantur in nobis domine.

## Lectio quarta.

Ed tunc quidem ignorantes deum. His qui natura non sunt deo seruiebatis. Hunc autem cum cognoveritis deum: immo cogniti sitis a deo: quoniam convertimini iterum ad infirma et egena elementa quibus denuo seruire vultis. Dies obseruatibus et menses et tempora et annos. Timeo ne forte sine causa laborauerim in vobis. Estote sicut ego: quod et ego sicut vos.

Posita dignitate beneficij gratie et ostensa per exemplum humanum: dic apostolus arguit galathas qui hanc gratiam contenebant utpote ingrati tanto beneficio. Et primo arguit eos de ingratitude. Secundo excusat se quod hoc non facit ex odio et luore ibi. Fratres obsecro vos non me lessitis. Et circa primum tria facit. Primo conmemorat statum pauperum. Secundo exhortat et commendat beneficium suscepimus ibi. Hunc autem cognoveritis. Et tertio exaggerat peccatum commissum ibi. Quo conuertimini. Et dicit ergo. Sed tunc. Quasi dicat. Hunc estis filii et heredes per deum: sed tunc quidem cum gentes essetis. Eph. 5. Eratis aliquando tenebre. Et. Ignorantes deum per infidelitatem seruiebatis cultu latre his qui natura non sunt deo sed opinione hominum. Pmo. Cor. 12. Cum gentes essetis ad simulachra muta pro et vicebasmini euntes. Et. Roma. pmo. Seruierunt creature potius quam creatori. Et. Hoc autem quod dicit. Quia natura non sunt deo est ad cōfutationē arrianorum dicentium christum dei filium non esse deum per naturam. Quod si verum esset non esset ei exhibendus cultus latrie. et quicunque exhiberet ei esset idolatra. Sed potest obiecti quia nos adoramus carnem et humanitatem Christi. Ergo sumus idolatre. Sed dicendum est quod licet adoremus carnem seu humanitatem Christi adoramus tamē eam ut unam per sonne diuinū verbi quod

quidem verbū est suppositū diuinū. Unde cum adoratio debeatur supposito diuine nature: quicquid in Christo adoratur absque errore fit. Consequenter si dicit. Huc autem cum cognoveritis deum. Commemorat accepit beneficium. Quasi dicat. Si ignorantes eratis et peccabatis tollerari poterat: nam ceteris paribus grauius est peccatum in christiano quam in gentili. Sed nunc cum cognoveritis deum id est sitis conducti ad dei cognitionem et grauius peccatis quam in gentili seruendo et ponendo spem in his in quibus non debetis. Iere. 31. Omnes cognoscet me. Et. Sed hoc quod dicit: immo cogniti estis a deo: videtur contraries ratione habete cum deus ab eterno oīa cognoverit. Et. cc. 23. Dominus enim deo ante quod crearentur omnia sicut agnus est. Se dicit deo hoc caliter esse dictum ut sit sensus: immo cogniti estis a deo. id est deus fecit quod vos cognoscetis eum. Sic enim deus dicitur cognoscere in quantum est causa cognitionis nostre. Et ideo quia sapientia dixit. Tu cognovis deum que fuit vera locutio statim cogitat eam per figurata: quia non possumus deum cognoscere ex nobis nisi per ipsum. Job. pmo. Deum nemo vidit unde sed vni genitus qui est in sinu patris. Et. Consequenter expribat peccatum commissum dicens. Quoniam conuertimini. Et. Et primo exagerat eorum peccatum. Secundo ostendit inimicis periculum ibi. Timeo ne forte. Et. Tertio reducit eos ad salutis statu ibi. Estote sicut ego. Et. Circa primum duo facit. Primo proponit peccatum commissum. Secundo de peccato commissio eos concinca ibi. Dies obseruatibus. Scinduntur est autem quod hec littera duplamente legitur. Uno modo quia isti galathae a fide convertebantur ad idolatriam: et ideo dicit. Quoniam conuertimini a fide iterum. I. denuo. 2. Per. 2. Nihil erat eis vitam veritatis non cognoscere: et post et. ps. Conuersi sunt retrofuzi. Et. Ad elementa lez mundi quod sunt confirmata per se subsistere non valentia: quod in nibilibus decidere non possunt nisi ea manus cuncta regentis teneret: sum illud Heb. 1. Porciens omnia verbo virtutis sue. Et. Egena qui egreditur deo et seipso ad inuicem ad complementum uniuersi: quibus lez elementis denuo. I. iterum seruire vultis seruiri lez latrie. Probatio huius manifeste apparet quia obseruatis dies lez faustos et infastos et menses et tempora et annos. I. constellatiōes et cursum corporū celestium: que omnia oculum habent ab idolatria. Contra quod dicit. Iere. 10. A signis celi nolite metuere que gentes. Et. Quod obseruationes hominum male sint et contra cultū christianæ religionis patet: quia distinctio dierum mensuum annorum et temporum attenditur sum cursus solis et lune. At iō tales temporum distinctiones obseruantur venerantur corpora celestia et disponunt actus suos sum iudicium astrorum: que nullam directam impressionem habent in voluntate hominis: et in his que dependet a libero arbitrio. Et ex hoc similes grava periculum. Unde dicit. Timeo ne forte sine causa id est inutiliter laborauerim in vobis. Et ideo cauendaz est fidelibus talia obseruare sed nulla debet esse eis suspicio harum rerum: quia prospere potest quicquid sub dei deuotione simpliciter agi. Sed nunquid licet in aliquo cursum stellarum seruare? Dicendum est quod corpora celestia quorundam quidem effectuca sunt scilicet corporalium et in istis licet ipsorum cursum attendere: quoquandam autem non sunt causa. scilicet eorum que dependent a libero arbitrio seu a fortuna vel infortunio: et in istis seruare cursum astrorum pertinet ad idolatriam. Sed licet hec lectura sustineri possit: non tamen est sum intentionem apli. Cum enim ipse in tota precepta serie huius epistole et sequenti arguat galathas de hoc quod a fide transtulerunt se ad obseruatiā legi: iō magis ad positionem expōit de hoc quod ad legales obseruantias queruntur.

# Explanatio sancti Thome

**A**nde dicit. Cum cognoveritis deum per fidem, quomo do convertimini a fide ad elementa: id est ad litteralem legis obseruanciam que dicitur, elementa, quia fuit prima institutio viuini cultus. Elementa dico infirma: qd non perficit iustificando. **H**ebreo. 7. **N**eminem ad perfectum adduxit lex. **E**gena quia non confert virtutes et gratiam adiuuando per se. **S**ed quid est quod dicit convertimini. **E**t videtur hoc inconveniente dictum. **B**is militer et hoc qd dicit denuo. **H**am isti nec iudei fuerant nec ales legalia seruauerant. **A**d quod dicendum est qd cultus iudeorum medius est inter cultum christianorum et gentium. **M**an gentiles colebant elementa ipsa tanq; via quedam. **J**udaei vero elementis quidem non seruabant sed deo sub ipsis elementis inquantum obseruationibus corporalium elementorum deo cultum exhibebat. supra eodem. **S**ub elementis huius mundi eramus seruientes Christiani vero seruimus deo sub christo. id est in fide christi. **Q**uando autem aliquis peruenit ad terminum transformatio medio si iterum redire velit ad mediū idem videbat ac si velit redire ad principium. **A**VIDEO apostolus quia isti iam peruererant ad terminum scz ad fidem christi: et nunc redierunt ad mediū scz ad cultum iudeorum. id est qd postquam conformitatem mediū ad principium dicit eos conuerti ad elementa et denuo eis seruere. **E**t qd ita sit: probat cu dicit. **D**ies obseruatis iudaico ritu seilicet sabbata: et decimi primi mensis et huiusmodi que dicuntur in glo. **V**enies. id est neomenias et primi et septimum mensem. ut habeat **L**euit. 23. **T**ēpora scz egressio nis de egypto. et qd hierolymā trib⁹ vobis veniebat per singulos annos. **T**re annos jubilee et septimum annus remissionis. **E**t ex hoc sequitur periculum. quia ex hoc nihil prodest fides christi. **A**nde dicit. **T**imeo ne forte sine causa laborauerim in vobis. sed ne ita sit estote sicut ego. **H**oc est glo. tripliciter legitur. **P**rimo modo sic. **E**stote sicut ego. **I**. legē deserctos sicut ego dimisi. **S**ecundo modo sic. **E**stote sicut ego errore. **I**. pristinū corrigentes sicut ego error rem meū correxi. **E**t hoc potestis quia ego supple suz sicut vos et tamē de errore meo correctus sum. **T**ertio modo sic. **E**stote sicut ego. scz sine lege viuentes: quia ego supple qui legem habui et in lege natus sum. modo sum sicut vos supple fuitis scz sine lege.

## Lectio quarta.

**H**atres obsecro vos: nihil me lessitis. **S**citis autem qd per infirmitatem carnis euangelizauit vobis iā p̄ ridez et temptatione yfam in carne mea non spreuis sis neq; respuitis: sed sicut angeluz dei excepistis me sicut xp̄m iesū. **E**b̄i ē ergo beatitudo yra: **T**estimonium em̄ perhibeo vobis quia si fieri posset oculos vestros eruis setis et dedissetis mihi. **E**rgo inimicus vobis factus suu verū dicens vobis: **E**mulant̄ vos nō bene: sed excludere vos volunt: ut illos emulemimi. **B**onū autem emulamini in bono semp: et non tm̄ cu p̄ns sum apud vos. **P**ostq; reprehendit apls galathas: hic ostendit se hoc nō exordio fecisse. **A**t primo ostendit se nō habere yra caus

sam odij ad eos yllā. **S**ecundo qd nec habet cām estimatam. ibi. **E**rgo inimicus factus suu vobis. **I**c. **T**ertio as signat causam p̄missae reprobationis ibi. **F**ilioli mei **I**c. **C**irca primū duo facit. **P**ro ostendit qd non habet cām odij ad eos. **S**ecundo qd magis habet cām amoris. ibi. **S**citis autem qd per infirmitatem **I**c. **C**irca primū notandum ē qd coluerito ē boni patitoris in correctione subditorum asperis dulcia misericordia ex nimia severitate frangant. **L**uke. 10. legitur de samaritano et in curatōne lauaci infudit vīnu et oleum. **E**cōtra de malis patribus **I**zech. 34. **C**ū austoritate imperabatis eis. **E**t ideo apls sicut bonus platus oſcēdēt qd nō exordio increpat eos blande loquēdō eis q̄tu ad tria. **P**rimo quātū ad charitatem nomine. **A**nde dicit fratres. ps. **E**cce hōs num et qd iocundū habitare fratres in vnu. **S**ed q̄tu modeste verbū. **A**nde dicit. **O**bsecro vos Prover. 18. **C**ū obsecrationib⁹ loquit̄ pauper. **T**ertio quantum ad excusationē. **A**nde dicit. **N**ihil me lessitis. **E**t ego nō sum talis qd habeat odio illos qui me nō offendit. **C**ēcundo ostendit se ad eos habere cām amoris cā dicit. **S**ci tis autem qd per infirmitatem **I**c. **A**bi tria ponit ex quibus homines se diligere cōsueverunt. **P**rimū ē mutuū sociatatis auxiliū: et ex hoc etiā amor in hominibus confirmatur. **F**in illud **L**uc. 22. **G**os estis qui permanisisti mecum **I**c. **E**t quātū ad hoc oicit. **S**citis autem **I**c. **A**bi p̄mo cōmemorat tribulationē quā passus est apud eos. **S**ecundo ostendit qd ei astiterit ibi. **E**t temptationē nostram. **I**c. **D**icit ergo quātū ad primū. **P**oco et nūl me lessitis amo seruūtis mibi. **S**citis em̄. i. recordari poteritis qd euangelizauit vobis iā p̄ ride. **I**. transacto tēpore qd in infirmitate p̄fici. **E**t hec licet infirmitas fuerit causa spēnendi me et temptationis vestre. **F**in illud **A**ch. 13. **P**ercute pastorem et dispersen̄t oves. **I**c. **G**os tame rē p̄atiōdē vestrā que erat in carne mea. i. tribulationem meam que erat vobis cā temptationis nō spēnisti. **Ecc.** 11. **N**ō spēnas hominem in vīsu suo. **Q**uia vt dicit dominus. **L**uc. 10. **Q**ui vos spēnit me spēnit. **I**c. **R**egs res spēnisti doctrinā meā et me qn̄ vellebas esse socij tribulationum. **Ela. 33. Q**ui spēnit nōne et ipse spēnisti. **I**c. **S**ecundū autem qd cōfirmat inter homines dilectionē ē mutuū amor et mutua dilectionē ad inuitē. **F**in illud Proverb. 8. **E**go diligentes me diligō. **I**c. **E**t quātū ad hoc dicit. **S**ed sicut angelum dei exceptis me. id est ita honorifice sicut nūcīa verba dei nūcīat. **I**. **Heb.** 2. **C**um acceptis a nobis verbū auditus dei. **I**c. **E**t inde ē qd predicatorēs dicūt angeli. **Malach. 2. E**gē requirent ex ore eius **I**c. **E**t nō solū sicut angelum receptis scz sicut iesum christum. i. ac si xp̄s ip̄e venisset. **Q**ui profecto in ip̄o ad eos venerat et in eo loquēbatur. **F**in illud. 2. **L**oy. vlt. **A**n experimentū queritis ei? qui in me loquit̄ xp̄s **M**at. 10. **Q**ui vos recipit me recipit **I**c. **C**ēdeinde increpat eos qd sic dereliquerat erāt. **A**nde dicit. **A**bi ē ergo beatitudo vestra? **Q**uasi dicit. **N**ōne ex hoc homines beatificabant vos qd me honorasti et p̄dicationē meam receperisti. **Job. 4. A**bi ē timor tuus et fortitudo tua patientia tua et perfectio viarum tuarum? **C**ertū qd amorem cōfirmat est mutua beneficentia. **E**t q̄tu ad hoc dicit. **T**estimonium ghibeo qd si fieri possid ē iuste fieri potuisse. **I**llud em̄ fieri p̄o qd iuste sit vt ad utilitatē ecclie fuisse. **O**los eruisse et dedissetis mibi. **Q**uasi dicit. **I**ta me diligebatis qd non solum mibi vestra exteriora sed etiam oculos vestros dedissetis mibi.

# in epistolam ad Galathas III

Consequenter cum dicit. Ergo inimicus factus sum vobis. sc. Ponit causam estimati odij. et primo unam ex parte apostoli. Secundo aliam ex parte pseudo. ibi. Emulantur vos. sc. Dicit ergo. Ex quo mibi tot bona fecisti: est ne credendum. et factus sum inimicus vobis verum dicens vobis. Verbum autem hoc quod dicit duplex potest intelligi. An ijs modo et ipse habeat eos odio. Et isto modo legitur sic tunc. Factus sum inimicus id est habet vos odio. Et sic hoc quod sequitur. Verum dicens vobis potest estimari ut signus odij quod tamen est signum dilectionis. Ies dicere verum: suo tamen loco et tempore. Alio modo potest intelligi inimicus passus. sc. et ipse habeat odio ab eis. Et tunc sic legit. Ergo factus sum inimicus vobis. I. habetis me odio. et hoc ideo quia dico vobis verum: ut sic dicens. Verum vobis ponat ut sit causa odij. Nam homines veritatem dientes a malis odio habentur. Veritas enim odium parit. Amos. 5. Odio habuerunt in porta corripiente. Sed contra eis quod dicit Prover. 28. Qui corripit hominem gratiam postea inueniet apud eum magis quam per lingue blandimenta decepit. Sed dicendum est quod solutio hec potest haberi ex hoc quod dicit Prover. 9. Noli arguere derisorum ne oderis te: argue sapientem et diligenter te. Bonitas enim signum est si iste qui corripit corripiente diligat. Et econuerso si eum oderit signum est malicie. Cum enim homo naturaliter odiat illud quod contraria ei quod diligit: si tu odias eum qui corrigit te de malo manifestum est et male diligit. Si vero diligis eum ostendis te odire peccata. Quia enim homines a principio cum corripunt per amorē ad pietā afficiuntur inde quod in principio peccator corripiente odit. sed postquam correctus est et affectū peccati depositus corripiente diligit. Et ideo signatur in propria auctoritate dicit postea inueniet gratiam apud eum. Et consequenter cum dicit Emulantur vos. sc. Ponit alia cām estimata ex parte scilicet pseudo. Et primo ponit eā. Secundo excludit eā. ibi. Bonum autem emulamini. sc. Quantū autem ad primum sciendum est quod sicut dictum est supra quidam pseudo ex ludeis consenserunt circuantes ecclesiastis gentium predicatoribus seruari legalia. Et quod paulus contrarius dicebat. id isti detrahebant ei. Et hoc magis faciebant ut excluderent paupērem quod pro salute eorum. Et iō dicit apostolus. Emulantur vos id est non patiuntur in vobis quos diligunt potius amore eorum pisecentes quam amicitiis consorium nostrum. Emulatio enim est zelus ex amore quocunq; priueniens non patiens conformatum in amato. Sed quia amor eorum ad istos non erat bonus. cum quod non amabat eos propter utilitatem ipsorum sed propter comodum proprium. et hoc patet quod volebat excludere apostolum ab eis: ut propter proprie utilitatem contrarius: tu quod hoc ceperat in dannis galatharum quod querebat in eis lucrum per quod ipsi damnificabāt. ideo dicit. Emulantur vos sed non bene: quod non amant bonum vestrum. Et hoc apparet quod volunt vos excludere ut emulamini illos. i. ut nullus recipiat nisi eos. Prover. 23. Ne emuleris hominē iniustum. sc. Et Prover. 23. Non emuletur cor tuum peccatores. Hoc autem excludit consequenter cum dicit. Non debetis eos emulari in doctrina eorum sed emulamini bonum doctorem me. sc. et hinc. i. Pet. 3. Quis est qui vobis noceat si boni emulatores fueritis. Sed quod aliquis potest esse bonus doctor in quo potest esse aliquid malum: ideo addit. Emulamini dico bonum doctorem: sed tamen in bono. i. in eo quod bonum est. prime Cor. 14. Sectamini charitatem emulamini spiritualiter autem apostolus de loquacitate secundum gloriam. cu dicit. Emulamini bonum. addit tamen in bono quod sicut ipse dicit. hinc Cor. 4. Nibil mihi conscientia sum. sed non in hoc iustificatus sum. Sed quod aliqui emulantur doctorem bonum in sua conscientia soli

ideo addit semper et non tantum cu presens sum apud vos: quod emulatio in bonum est signum et ex amore et timore dei qui omnia videt procedat: si etiam in absentia permaneat. Col. 3. Serui obedite quod omnia dominis vestris. sc.

## Lectio quinta.

**F**ilioli mei quos iterum parturio donec formet Christus in vobis. Velle autem esse apud vos modo et mutare vocem meā quod confundor in vobis.

Supradicti remouit falsazcam correctionis galatharum: hic consequenter apostolus dicte correctionis assignat causam veram quod est dolor de eorum imperfectione. At iō primo dolorem cordis ex quo loquebatur expedit. Secundo ponit desiderium de manifestatione huius doloris. ibi. Velle autem et. Tertio ponit causam doloris ibi. Quoniam profundus est. Dolor autem iste ex charitate procedebat. quod dolebat de peccatis eorum. Ps. 103. Vidi pauperes et tabeficabam. Et iō verbum charitatis proponit dicens. Filiioli mei. Signatur autem non eos filios vocat sed filiolos ut designet eorum imperfectionem qua diminuti sunt. i. Cor. 3. Tantum pars uulsi in Christo. Sed notandum est quod puer dum est in generatione dicitur filius. Et isti tales erant qui indigebant iterum parturitione cum tamē parentes carnales semel tamē parturiant filios. Et ideo dicit eis. Quos iterum parturio Nam semel eos parturierat in prima generatione: sed quod iam aucteris erant ab eo qui eos vocavit in aliud euangelium: indigebant iterum parturire eos. Tō dicit parturio. i. cu labore et dolore ad lucem fideli reduco. In quo apparet dolor apostoli. Unde conuersio hominis partur dicitur. Job. 39. Incurvant ad setum et parvunt. Apoc. 12. Clamatibus peritores et cruciat ut pareat. Et inde est quod apostolus ex dolore dure eos corrigit sicut mulier ex dolori partur dure clamat. Isa. 42. Quasi parturientes loquuntur. Et ratio iterum parturitionis est: quia non estis perfecte formati. Unde dicit. Donec Christus formet in vobis. i. recipiatis similitudinem eius quam vestro vitio perdidistis. Et non dicit formemini in Christo: sed formet Christus in vobis. ut hoc terribiliter insonet auribus eorum. Nam Christus per fidem formatur in corde. Ephe. 3. Habitare Christus per fidem. sc. Sed quando quis non habet fidem formatam in eo moritur Christus. 2. Pet. pmo. Donec dicitur illucsciat. sc. Et sic in hominis profectum in fide Christus in homine proficit: et econverso finit defectus deficit. Quia ergo fides in homine efficitur informis per peccatum Christus non est in eo formatus. Et ideo quod in istis non erat fides formatata: indigebat iterum parturiri donec Christus in eis formaretur per fidem que per dilectionem operatur. Et donec Christus formetur in vobis. i. formosus alius per vos appareat. Posset autem aliquis dicere. Ab sensu tu dicas talia: sed si esses apud nos hec non diceres. Fin illud. 2. Cor. 10. Presentia quidem corporis infirma et sermo contemptus. sc. Et ideo ponit desiderium manifestandi dolorem suum asperius dicens. Velle autem esse apud vos modo et mutarem voces meas. Quasi dicit. Nudo blandis verbis vix vocans vos fratres et filios in absentia. Sed si esset presens asperius corripere. Nam si que per litteras scribo nunc prefens: et ore proferrem durior esset correctio utpote quia magis possem vocem oburgantis exprimere et irascientis resonare clamorem et dolorem pectoris magis per litteras explicare. Et magis cor vestrum viua vox ad confusione de errore vostro et mea turbatione moueret. Et causa huius doloris est quia confundor in vobis. id est erus

# Explanatio sancti Thome

besco apud alios pro vobis. Nam sicut Eccl. 22. dicitur Confusio ē patris de filio indisciplinario. Nā cū filius sit res patris et discipulus inquit hīmōl res imagiter gaudet de bono qd̄ videt in eo relucere quasi de bono proprio et gloriā et ecoverto de mali dolet et confundit. An qd̄ isti mutati erāt de bono in malū. apls p̄fundebat inde.

## Lectio sexta.

**D**icite mihi qui sub lege vultis esse legem nō legistis. Scriptū est enim qm̄ abraam duos filios habuit vñū de ancilla: et vnum de libera. Sed qui de ancilla scđm carnem natus est: qui aut de libera per re-promissionem. Que sunt per allegoriam dicta.

Supra apls pbaut dignitatē statu p̄ cōfuerūdīnē bus manā: hic aut pbaut cā autoritate scripture. Et p̄mo p̄ ponit factū. Secundo exponit mysteriū ibi. Que sunt p̄ allegoriam dicta. Tertio cōcludit p̄positum ibi. Itaq; fratres mei nō sum⁹. Circa primū dū facit. Porro exigit ad attentionē. Scđo pp̄ponit suā intentionē. ibi. Scriptū ē em⁹. Dicit ergo. Dicite mihi tc. Quasi dicat. Si vos etiā sapientes attendite ad ea q̄ obijctio: et si nō potestis cōtradicere cedatis. Job. 6. Responde ob secrō absq; cōtentione. Facio vobis autē hanc obiectiōnē. Aut legitis legē aut nō legitis. Q̄ si legitis scire debetis ea que in ea scripta sunt: sed ipsa pbaut se dimittendā: si aut nō legitis nō debetis recipere qd̄ nescitis. Prover. 4. Palpbez tue p̄cedant gressus tuos. Dicit aut sub lege. i. sub onere legis. Nā subire aliqd̄ leue nō ē vis: sed subire graue onus sicut ē onus legi magne multicie signū ēē videt. Act. 15. Hoc ē onus qd̄ neḡ pa-tres nostri neḡ nos portare potuim⁹. Qd̄ ē intelligēdum de illis q̄ volunt carnaliter cē sub lege. Cōsequēter cū dicit. Scriptū ē em⁹. Proponit suā intentionē dicēs. Ideo quero an legitis legē q̄ in ipa continent q̄dam q̄ manifeste dicunt legē non ēē tenendā: et sp̄ciale p̄ apls facit mentionē de duob⁹ filiis abrae. Et primo posnit vñū in quo cōueniunt. scđo duo in quib⁹ differunt. Qd̄ enīl quidē in vno p̄te. An dicit. Scriptū ē: qm̄ abraam duos filios habuit. Habuit etiā alios q̄ istos duos filios: qz post mortē sare alios genuit de cibura: vt dicitur Gen. 25. de quibus nōtione nō fecit apls. qz nō p̄mittet ad hanc significatiōnē. Possunt tamen p̄ istos duos sez filii ancille et filii libere duo populi. s. iudeoz gentiū designari: p̄ alios vero filios cibure scismatici et hereti-ci. Qui quidē duo populi cōueniunt in vno p̄te: qz iudeoz sunt filii abraam s̄m carnē: gentiles vero s̄m imitationē fidei. Vel sunt filii abraam. i. dei q̄ ē pater omniū. Mo-lach. 2. Nōne de pater oīm re. Ro. 3. An iudeoz tm̄. Differunt autē in duob⁹. s. in p̄ditione mīsi: qz vñ cē de ancilla. vt d̄ Gen. 21. nec tm̄ peccauit abraam ad cā accēdens: qz accessit ad cā cōtingit affectu abraam et ordinatiōe vñna. Alius autem est de libera lcz ysaac quem genuit ei sara vxor sua. Gen. 17. Veniam ad te tempore isto vita comi-te et sara vxor tua. re. Itaq; differunt in modo generatiōis qz qui de ancilla. s. ysmāel s̄m carnē natus ē: qui autē de libera. s. ysaac p̄ re-promissionē. Sed vitandus ē hic du-plex falsus intellect⁹. Unus ne intelligatur p̄ hoc q̄ dicit s̄m carnē natus ē vt acceptat hic caro p̄ eo actu peccati. s̄m illud. Ro. 8. Si s̄m carnē vixeritis moriemint re. 2. Cor. 10. In carne enī ambulantes nō s̄m carnē militamus. quasi abraam peccante natus sit ysmāel Alius intellectus vt per hoc q̄ dicitur. Per re-promissionē

credatur ysaac non s̄m carnē natus. i. s̄m carnale cō-mixtionem: sed per spiritū sanctū. Et ergo dicendum q̄ s̄m carnē id est s̄m naturam carnis natus est ysmāel. Nam naturale est in hominibus q̄ ex muliere iuuenia la secunda sicut erat agar et sene nascatur filius. Et q̄ p̄ re-promissionem. i. supra naturā carnis nat⁹ ē ysaac. Nō enī ad hoc se extendit natura carnis vt ex viro sene et ve-tula sterili sicut fuit sara filius nascatur. Per ysmāel significat populus iudeorum: qui s̄m carnem nat⁹ ē. Per ysaac vero intelligitur populus gentiū qui natus ē s̄m re-promissionē qua p̄missum est abrae q̄ esset futurus p̄ ter multarum gentium. Gen. 22. In nomine tuo benedictū centur tc. Mysterium autem exponit cū dicit. Que sit per allegoriam dicta. Et primo p̄mit modum mysterij. Secundo exemplificat. ibi. Nec enim duo sunt testamēta tc. Dicit ergo. Nec que sunt scripta de duobus filiis tc. sunt p̄ allegoriam dicta. i. p̄ alium intellectum. Allegoria enim est tropus seu modus loquendi quo aliquid dicit et aliud intelligitur. Enī de allegoria dicit ab alios qd̄ est alienum et goge ductio quasi in alienum intellectum du-cens. Sed attendendū est q̄ allegoria sumit aliquando pro quolibet mystico intellectu. Aliquando p̄ vno tm̄ ex quatuor qui sunt historicus allegoricus mysticus et ana-gogicus: qui sunt quartuor sensus sacre scripture. et tamē differunt quantū ad significatiōnē. Et em̄ duplex signifi-catio. Una ē p̄ voces. Alia ē per res quas voces signifi-cant. Et hoc specialiter ē in sacra scripture et nō in alijs. Cum enim eius actor sit deus in cui⁹ potestate ē q̄ non solum voces ad designandum accomodet qd̄ etiam homo facere potest. sed etiam res ipas. Et ideo in alijs scientijs ab hominib⁹ traditis qui nō possunt accomodare ad signifi-candum nisi tantū verba: voces solum significant. S̄z hoc est p̄pprium in ista scientia vt voces et ipse res signifi-cate per eas aliquid significant: et ideo hec scientia potest habere plures sensus. Nam illa significatio qua voces significant aliquid pertinet ad sensum litteralem seu histo-ricū. Illa vero significatio qua res significante p̄ voces ite-rum res alias significant pertinent ad sensum mysticum. Per litteralem autē sensu p̄t aliquid significari dupli-citer scz s̄m p̄prietate locutionis sicut cū dico bō ridet vel s̄m silitudine seu metaphorā: sicut cū dico prati-rit. Et vtroq; modo vtimur in sacra scripture sicut cuž dicim⁹: quantū ad p̄tū mūm q̄ iudeo ascendit: cum dicas mis⁹ q̄ sedet a dextris dei quantum ad secundū. Et iō sub sensu litterali includitur parabolic⁹ seu metaphorā. Mystic⁹ autē sensus seu spiritualis dividit in tres. P̄ il-mō nanc⁹ sicut dicit apls lex vetus ē figura noue legis. Et ideo s̄m q̄ ea que sunt veteris legis significant ea q̄ sunt noue ē sensus allegoric⁹. Item s̄m dionysium in libro de celesti hierarchia. Noua lex ē figura future glie. Et iō s̄m q̄ ea que sunt in noua lege et in xp̄o significant ea que sunt in patria est sensus anagogic⁹. Nē in noua lege ea q̄ in capite sunt gesta sūt exēpla eoz que nos face-re debem⁹: qz quecunq; scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta sunt. Et iō s̄m q̄ ea que in noua lege facta sunt in xp̄o et in his que xp̄m significant sunt signa eoz que nos facere debem⁹ ē sensus moralis. Et oīm hoīz p̄t exēpli. Per hocēti q̄ dico fiat lux ad s̄m de luce corporali p̄tinet ad sensu litterale. Si intelligat fiat lux. i. nascat xp̄s in ecclia p̄tinet ad sensu allegoric⁹. Si vero dicatur fiat lux. i. vt p̄ xp̄m introducamur ad gloriam p̄tinet ad sensu anagogic⁹. Si autē dicat fiat lux. i. per christum illum-nemur in intellectu et inflammeur in affectu pertinet ad sensum moralem.

# in eipstolam ad Galathas. III.

## Lectio septima.

**E**cenim sunt duo testamēta. **U**nū quidem in monte syna in seruitutez generans que est a gar. Syna enim mons est in arabia; qui coniūctus est ei que nunc est hierusalem & seruit cum filiis suis. Illa autē que sursum est hierulez libera est que est mater nostra: scriptum est enim. Letare sterilis que non paris. erume & clama que nō parturis. quia multi filii deserterunt eiūs que habet virum. Superius posuit aplūs intellectum mysticū: hic aperit mysterium. Et pmo q̄tum ad matres. Secundo q̄tum ad filios ibi. Nos autem fratres tc. Per duas autē matres intelligit duō testamēta. Et ideo pmo ponit significatū Secundo exponit ibi. Unum quidē in monte tc. Dicit ergo. hec sc̄z due voxes ancilla & libera sunt duo testamēta: vetus & noui. **T**ere. 31. **S**erī domui israel fedus noui. **A**cte noui testamēti. Non s̄m pactum tc. Esce testamēti vetus. Libera enī significat testamētum noui. ancilla vero vetus. Ad sciendū autē quid sit testamētum. attendi debet q̄ testamētum idem ē q̄ pactū seu fedus eorum que testibus confirmant. Unde in scriptura multotiens loco testamēti ponit fedus vel paciū. Ubicūq; autē interuenit fedus vel pactum adhibet aliq̄ pmissio. Et ideo s̄m diuersitatē pmissionis est diuersitas testamētorū. Duo autē sunt nobis pmissa. sc̄z temporalia in veteri legez eterna in nouo Math. 5. Audite et exultate tc. Hec ergo duo promissioēs sunt duo testamēta. **C**ende aplūs sequēter cum dicit. **U**nū quidē tc. exponit ipsa. Et primo q̄tum ad vetus. Secundo quantum ad nouum ibi. Illa autē que sursum tc. **Q**uid eiūdā autē līre sciendū est circa pmissum & quilibet eius alius cūtatis dicit esse filius illius: & ipa ciuitas est sicut mater eius. **L**uc. 23. **F**ille hierusalem nolite fere tc. et **I**ren. vltio. **F**ilij lyon incliti tc. Per hoc igit̄ q̄ aliqui sunt alius ciuitatis ciues efficiunt filii eius. Duplex autē est ciuitas dei. Una terrena sc̄z hierusalem terrestris. Alia spiritualis sc̄z hierusalem celestis. p vestus autē testamēti homines efficiebant ciues ciuitatis terrestris. p nouum autē celestis. Et ideo circa hoc duo facit. Primo pponit mysteriū expositum. Secundo expositionis mystice rationē assignat ibi. Syna enī tc. Dicit ergo primo. Dico q̄ significat duo testamēta sc̄z vetus & noui. **A**t quantū ad hoc dicit. **P**rimū quidē in monte syna tc. **A**bi primo ponit locus in quo datum fuit. q̄ ad h̄m in mōte syna ut dicit **A**to. 20. **C**uius s̄m glo. mystica ratio est. q̄ syna interpretat mandatū. Unde & ab apostolo vetus lex vocat lex mandatorū **Ephe**. 2. **D**ons aut̄ significat superbiam. **T**ere. 13. Ante q̄ offendat pedes vestri ad montes caliginosos tc. **A**nde p̄ montem istum in quo data est lex significat superbiam iudeorū duplex. Una q̄ superbiebat contra deum. **Deut**. 31. **E**go scio contumeliam tuā tc. **A**lla qua superbiebat cōtra alias nationes absutates illius q̄ dicit in ps. Non fecit taliter omni nationi tc. **S**ecundo vero pponit ad quid sit datum: q̄ non ad faciendum liberos sed filios matris ancille in seruitutem que est id est signat p agar: que quidem in seruitute generat sc̄z vetus testamētū tripliciter sc̄z q̄tum ad affectū: q̄tum ad intellectū: & fructū. Quantū ad intellectū quidē s̄m cognitionē: q̄ in homine est duplex cognitio. Una libera quādo sc̄z rerum veritatē s̄m seip-

sam cognoscit. Alia vero ancilla id ē subiecta vel amīnis bus figurarū. Et talis fuit cognitio veteris testamēti. Quānū ad affectū vero q̄ noua lex generat affectū amoris q̄ pertinet ad libertatē. Nam qui amat ex se mouet. Actus autē generat affectū timoris in quo est seruitus. Qui em̄ timeret non ex se sed ex alio mouet. **A**to. 8. Non accepistis sp̄sum seruitutis iterū in timore tc. Sed q̄tum ad fructū q̄ lex noua generat filios quib⁹ debet hereditas. sed illis debent munuscula sicut seruitus. **J**o. 8. **H**eritus non manet in domo in eternū. filius manet in domo in eternū. Rationē mysteriū assignat cum dicit. Syna enī mōs ē in arabia tc. Abi p̄o oīz dubitatio. q̄ cū syna distet a hierusalem p. xx. fere vietas. videat falsum q̄ syna iunctus sit hierusalem vt hic aplūs dicit. Sed ad hoc mystice respondet in glo. si ut syna sit in arabia. Arabia enī humilitas vel afflictio interpretat. in qua datū est vetus testamētū: q̄ homiēs quisli seruit & alieni sub ea affligunt carnalibus obseruantib⁹. **A**ct. 15. **H**oc est onus q̄ neḡ patres nostri neḡ nos tc. Qui mons coniūctus ē non q̄ spaciū continuitatē: sed p similitudinē ei que nunc est hierusalem id est iudeico populo. q̄ sicur ipsi terra diungunt p̄ temporalib⁹ seruitiū sub peccato: ita t mōs ille in seruitutem generabat. Sed hec nō videt intentio aplū. Nam ipse vult q̄ vetus testamētū q̄d in monte syna datum est ex ipso loco seruitutis in seruitute generet. q̄ illud dabat in syna non tamē ibi remanentib⁹ filiis israel. sed p̄ficiēntibus ad terram pmissionis. Hierusalem etiam generat filios seruitutis. & ideo q̄tum ad hoc continuaē monte syna cum illa. Et hoc est q̄d dicit. Qui coniūctus est ei sc̄z p continuationē itineris euntiū in hierusalem que seruit cum filiis suis seruitute sc̄z legaliū obseruantariū a qua redemit nos xp̄s: & seruitute diuersorum peccatorū. **A**to. 8. Qui facit peccatum seruus est peccati. Et ad h̄m seruitute romanorum q̄ eis dñabant. **H**oc inde cum dicit. Illa autē que sursum est hierusalem tc. Hic consequēter aperit mysteriū de libera. Et primo exponit mysterium. Secundo inducit prophetiam ibi. Scriptū est enim tc. **P**rimū quidē potest dupliciter intelligi. s̄m q̄ hanc matrē possum̄ intelligere. Vel illam q̄ quā generatur est ecclesia militans. Vel illam matrē in cuius filios generarūt q̄ ecclesia triumphans. **I**de. 1. Regenerauit nos in spem viuam tc. Sic ergo generarūt in p̄fenti ecclesia militante ut pueniam ad triūphantē. Hoc ergo modo illud exponentes a quatuor describit̄ mater nostra sc̄z a sublimitate cum dicit. Sursum est. Secundo a nomine cum dicit. Hierusalem. Tertio a libertate cuius dicit. Libera est. Quarto a fecunditate cuius dicit. Mater nostra. Et ergo sublimis p apertā dei visionē: & p perfectā dei fruitionem. & hoc q̄tum ad ecclesiā triūphantē. **Ela**. 6. **A**idebis & afflues tc. **Col**. 3. Que sursum sunt sapientē. **T**rem sublimis p fidem & spem. q̄tum ad ecclesiā militantem. **Phil**. 3. **N**ostra conuersatio in celis est. **Ca**n. 3. et. 8. Que est ista que ascendit tc. Sed est etiam pacifica: q̄ hierusalem id est visio pacis. Qd quidē competit ecclie triūphantē ut habent pacem pfectam. ps. Qui posuit fines tuos pacem tc. **Ela**. 32. **S**edebit populus meus in pulchritudine pacis. Item copēt ecclie militanti que in ipso pacē habens quiescit. **A**to. 16. In me pacem habebitis. Est etiā libera **A**to. 8. Ipsi creature libabit. tc. Quantū ad triūphantē & q̄tum ad militarem **Apoc**. 21. **A**udi ciuitatē sanctā hierusalem tc. Sed fecunda est: q̄ mater nr̄a. Militās quidē ut generās: triūphans ut in ciuitis filios generarūt. ps. Undqd̄ syon dicet homo tc. **Ela**. 60. **F**ilij tui de longe venient. tc. Scriptū est enī **Ela**. 54. Sc̄m enī septuaginta hic ponit prophetia p̄ quā pmo p̄bat libertas matris predicte. Secundo